
 
Originale 

 
COMUNE DI SCARMAGNO 

Città Metropolitana di 
Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
 

N. 3 
Del    09/02/2024 

 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  Determina a contrarre ed impegno di spesa per il Servizio di 
Responsabile della Protezione dei Dati ed adempimenti di cui al Regolamento 
UE 679/2016. Triennio 2024 - 2026. Affidamento incarico alla Società Pigal S.r.l.. 
Cig. n. B0510F3863           
 
………………..…………………………………………………………….………… 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi”; 
 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il T.U.E.L. approvato con il D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. ; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23/05/2023, ad oggetto: 
“Attribuzione Responsabilità del Settore Finanziario al Sindaco pro tempore”; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 C.C. n. 42 del 22/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2024 - 2026”; 
 

DATO ATTO che a decorrere dal 25.05.2018 deve essere applicato il G.D.P.R. (General Data 
Protection Regulation) ossia il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy che 
sostituisce la direttiva CE sulla protezione dei dati attualmente vigente ed il Decreto 
Legislativo n. 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento stesso; 

 
PRESO ATTO che le Pubbliche Amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle 
nuove norme tutte le procedure di gestione del trattamento dati nonché tutta la 
documentazione in uso presso l’Ente oltre che introdurre una serie di ulteriori adempimenti 
obbligatori: analisi, valutazione, trattamento del rischio, elaborazione documenti gestionali, 
formazione ed aggiornamento costanti, monitoraggio per valutare l’efficacia delle misure 
adottate; 

 
DATO ATTO che la normativa impone inoltre l’individuazione del D.P.O. (Data Protection 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/venereweb/Dettagli.asp?ID=4721889
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/venereweb/Dettagli.asp?ID=4721889


Officer) ossia del Responsabile della Protezione dei Dati, figura che va ad affiancarsi al 
responsabile/titolare/incaricato del trattamento dati; 

 
VISTE le linee guida sui responsabili della protezione dei dati che nel definire quali sono le 
qualità professionali che lo stesso deve possedere stabilisce quanto segue: 
“Il R.P.D.” è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 
[rispettivi] compiti”. 
Il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali oggetto di 
trattamento. Per esempio, se un trattamento riveste particolare complessità oppure comporta un 
volume consistente di dati sensibili, il RPD avrà probabilmente bisogno di un livello più 
elevato di conoscenze specialistiche e di supporto. 
Fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti rientrano le seguenti: 

 conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione 
dei 
dati, compresa un’approfondita conoscenza del RGPD; 

 familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 
 familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 
 conoscenza dello   specifico   settore   di   attività e   dell’organizzazione   del   

titolare/del 
responsabile; 

 capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno 
dell’organizzazione del titolare/del responsabile; 

 
CONSIDERATO che nella struttura organizzativa dell’Ente non è presente una professionalità 
che 
oltre a possedere una elevata competenza giuridica sia anche un esperto informatico; 

 
RILEVATO inoltre che per l’elaborazione della documentazione richiesta dal 
Regolamento 
Privacy occorre avvalersi di una ditta specializzata nel settore; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione del 
responsabile del Procedimento indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016; 

 
VISTO in particolare che l’affidamento sia di importo tale da consentire il ricorso 
all’affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che per quanto riportato al punto precedente, per importi sotto Euro 5.000,00, la 
Pubblica Amministrazione ha la facoltà e non l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. potendo di 
conseguenza procedere ad affidamenti anche al di fuori del mercato elettronico; 

 
VISTA l’offerta pervenuta a questo Comune in data 14/12/2023, della Società Pigal S.r.l. con 
sede legale in Via Garibaldi 3/c, Grinzane Cavour (CN), Partita IVA 03919520043 



dell’importo di Euro 1.000,00 oltre I.V.A. annui, per un triennio; 
 

RILEVATO che la Ditta risulta essere in regola, secondo quanto previsto dalla vigente 
normativa secondo quanto contenuto nel D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva), acquisito agli atti di questo ufficio, Protocollo INAIL_42123533; 

 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto 
Legislativo 
n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
ESPRESSO sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 147, 
comma 1 e 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici; 

 

D E T E R M I N A 

Di affidare alla Società Pigal S.r.l. con sede legale in Via Garibaldi 3/c, Grinzane Cavour 
(CN), Partita IVA 03919520043, l’esecuzione del servizio di Responsabile della Protezione dei 
dati ed adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016 per il triennio 2024 - 2026, mediante 
affidamento diretto per un importo di Euro 1.000,00 oltre IVA 22 % (Euro 1.220,00) e così per 
complessivi Euro 3.660,00; 

 
Di impegnare pertanto la somma di Euro 3.660,00 nel modo seguente: 
Euro 1.220,00 al codice di bilancio 01111103, ex Cap. 1043/99 ad oggetto: “Manutenzione 
attrezzature e gestione dei sistemi informatici” del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024; 
Euro 1.220,00 al codice di bilancio 01111103, ex Cap. 1043/99 ad oggetto: “Manutenzione 
attrezzature e gestione dei sistemi informatici” del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025; 
Euro 1.220,00 al codice di bilancio 01111103, ex Cap. 1043/99 ad oggetto: “Manutenzione 
attrezzature e gestione dei sistemi informatici” del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2026; 

 
Di dare atto che l’affidamento della fornitura in oggetto avviene mediante affidamento diretto 
ai sensi delle vigenti disposizioni; 

 
Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 
giorni consecutivi contemporaneamente al suo inserimento nella raccolta di cui all’articolo 
27del Regolamento di Organizzazione che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come stabilito dal comma 4 
dell’articolo 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
 GRASSINO Adriano 

___________________ 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA' E COPERTURA FINANZIARIA 

(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 
Esito: FAVOREVOLE in data 09/02/2024 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (AM) 
(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito: FAVOREVOLE in data 09/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 GRASSINO Adriano 

___________________________ 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni  
consecutivi, con decorrenza dal 13/02/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 
 
 

====================================================================== 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B0510F3863 2024 16 01111 103 800 1043 99 1.220,00 
B0510F3863 2025 16 01111 103 800 1043 99 1.220,00 
B0510F3863 2026 16 01111 103 800 1043 99 1.220,00 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 GRASSINO Adriano 

___________________________ 


